
 

 

  

 

国浩律师（上海）事务所 

 

关于 

 

云南恩捷新材料股份有限公司 

公开发行可转换公司债券 

 

之 

 

补充法律意见书（一） 

 

 

 

 

 
  

上海市北京西路 968 号嘉地中心 23-25 层   邮编：200041 

23-25th Floor, Garden Square, No. 968 West Beijing Road, Shanghai 200041, China 

电话/Tel: +86 21 5234 1668  传真/Fax: +86 21 5234 1670 

网址/Website: http://www.grandall.com.cn 
[...]
（8）对发行人及其子公司生产经营场所进行了抽查走访； 

（9）查阅发行人及其子公司报告期内的环保监测报告； 

（10）查阅发行人及其子公司环保主管部门出具的合规证明； 

（11）检索发行人及其子公司环保主管部门官网； 

（12）抽查发行人及其子公司环保设施检查及维护记录； 

（13）查阅发行人及其子公司的相关证照。 

2.核查意见 

经核查，本所律师认为：公司及子公司的环保设施包括油烟净化器、石蜡油

烟处理设施、二氯甲烷废气回收设施、废水处理站、生活污水处理站等，公司环

保设施均正常运行，处理能力良好。经上述环保设施处理后，公司及其子公司仅

产生少量废气、废水。同时，公司及其子公司将产生的固废交由第三方专门处置

机构处置，根据相关规定无需缴纳固废排污费、环保税。公司及子公司的环保设

施及排污费缴纳满足适用的标准。 



国浩律师（上海）事务所                                       恩捷股份可转债补充法律意见书（一） 

93 

（四）申请人生产经营中涉及环境污染的具体环节、主要污染物名称及排放

量、主要处理设施及处理能力 

1.生产经营中涉及环境污染的具体环节 

公司主营业务为膜类产品、包装印刷产品和纸制品包装材料的研发、生产和

销售。报告期内，公司上述主要产品在生产经营过程中涉及环境污染的环节如下： 

序

号 
污染物种类 环境污染的具体环节 

1 废气 
主要产生于公司制膜工序以及锅炉燃烧过程中产生的废气，主要污染

物包括二氯甲烷、氮氧化物、二氧化硫 

2 废水 

主要是公司印刷、凹印、设备清洗、地面清洗等生产过程中产生的废

水以及食堂和员工生活中所产生的废水，废水含有的主要污染物为 

氨氮、颗粒物、COD、BOD5、SS 

3 固废 

一类是一般工业固体废弃物，主要为生产过程中产生的边角料和包装

物；另一类是危险废弃物，主要为废润滑油、废溶剂、废活性炭、废

石蜡油等。 

2. 主要污染物名称及排放量 

报告期内，公司及子公司各项污染物排放总量均满足排污许可量，具体情况

如下： 

（1）恩捷股份 

单位：吨 

控制

项目 

2019 年 1-6 月 2018 年 2017 年 2016 年 

总量指标 
实际排放

量 
总量指标 

实际排放

量 
总量指标 

实际排放

量 
总量指标 实际排放量 

氨氮 0.02 0.0008 0.04 0.01 0.04 0.01 0.04 0.001 

COD 0.65 0.02 1.30 0.16 1.30 0.19 1.30 0.04 

BOD5 0.13 0.005 0.26 0.03 0.26 0.04 0.26 0.01 

SS 0.33 0.01 0.65 0.09 0.65 0.11 0.65 0.02 

（2）德新纸业 

单位：吨 

控制

项目 

2019 年 1-6 月 2018 年 2017 年 2016 年 

总量指标 实际排放量 总量指标 实际排放量 总量指标 实际排放量 总量指标 实际排放量 



国浩律师（上海）事务所                                       恩捷股份可转债补充法律意见书（一） 

94 

氨氮 0.02 0.02 0.04 0.02 0.04 0.02 0.04 0.01 

COD 0.65 0.54 1.30 0.60 1.30 0.46 1.30 0.31 

BOD5 0.13 0.12 0.26 0.13 0.26 0.10 0.26 0.07 

SS 0.33 0.31 0.65 0.34 0.65 0.26 0.65 0.18 

（3）红塔塑胶 

单位：吨 

控制

项目 

2019 年 1-6 月 2018 年 2017 年 2016 年 

总量指标 实际排放量 总量指标 实际排放量 总量指标 实际排放量 总量指标 实际排放量 

二氧

化硫 
1.50 0.12 3.00 0.25 3.00 0.25 3.00 0.25 

氮氧

化物 
2.68 0.51 5.37 1.04 5.37 1.05 5.37 1.03 

颗粒

物 
0.34 0.12 0.68 0.25 0.68 0.25 0.68 0.25 

COD 0.65 0.27 1.30 0.50 1.30 0.39 1.30 0.49 

氨氮 0.02 0.008 0.04 0.01 0.04 0.01 0.04 0.01 

BOD 0.13 0.05 0.26 0.10 0.26 0.08 0.26 0.10 

SS 0.325 0.15 0.65 0.28 0.65 0.22 0.65 0.28 

（4）成都红塑 

单位：吨 

控制

项目 

2019 年 1-6 月 2018 年 2017 年 2016 年 

总量指标 实际排放量 总量指标 实际排放量 总量指标 实际排放量 总量指标 实际排放量 

氨氮 1.033 0.964 2.277 1.963 2.083 1.930 2.235 0.805 

COD 11.474 5.117 25.296 13.154 23.142 21.249 24.835 14.007 

颗粒

物 

0.271 0.076 0.527 0.140 0.400 0.126 0.413 0.150 

氮氧

化物 

2.029 1.569 3.956 2.690 2.997 2.558 3.088 2.456 



国浩律师（上海）事务所                                       恩捷股份可转债补充法律意见书（一） 

95 

（5）湖南清松 

单位：吨 

控制

项目 

2019 年 1-6 月 2018 年 2017 年 2016 年 

总量指标 实际排放量 总量指标 实际排放量 总量指标 实际排放量 总量指标 实际排放量 

COD 236.00 110.00 - - - - - - 

（6）上海恩捷 

单位：吨 

控制

项目 

2019 年 1-6 月 2018 年 2017 年 2016 年 

总量指标 实际排放量 总量指标 实际排放量 总量指标 实际排放量 总量指标 实际排放量 

COD 500 0.400 500 0.800 500 0.768 500 0.600 

氨氮 45 0.100 45 0.200 45 0.199 45 0.180 

NOX 150 0.300 150 0.600 150 0.620 150 0.500 

SO2 20 0.110 20 0.280 20 0.270 20 0.200 

Voc  7.14 0.700 7.14 1.800 7.14 1.940 3.57 0.000 

（7）江西通瑞 

单位：吨 

控制

项目 

2019 年 1-6 月 2018 年 2017 年 2016 年 

总量指标 实际排放量 总量指标 实际排放量 总量指标 实际排放量 总量指标 实际排放量 

COD 21.6 4.32 - - - - - - 

烟尘 2.96 0.29 - - - - - - 

（8）珠海恩捷 

单位：吨 

控制

项目 

2019 年 1-6 月 2018 年 2017 年 2016 年 

总量指标 实际排放量 总量指标 实际排放量 总量指标 实际排放量 总量指标 实际排放量 

氮氧

化物 
14.9680 4.9893 - - - - - - 

二氧 0.8000 0.2667 - - - - - - 



国浩律师（上海）事务所                                       恩捷股份可转债补充法律意见书（一） 

96 

化硫 

氨氮 0.0174 0.0058 - - - - - - 

COD 0.1276 0.0425 - - - - - - 

VOC 2.6700 0.8900       

3. 主要处理设施及处理能力 

（1）废气处理设施及处理能力 

报告期内，公司及其子公司废气污染物处理设施均正常运行，主要处理设施

及处理能力如下： 

序号 设施名称 处理工艺 处理能力 运行情况 

1 油烟净化器 油烟净化 单台 6,000 m
3
/h 正常运行 

2 
石蜡油烟处

理设施 
喷淋塔+隔蜡池 

单台处理范围：

15,000-80,000 m
3
/h； 

正常运行 

3 
二氯甲烷废

气回收设施 
活性炭吸附 

单台处理范围：

20,000-65,000 m
3
/h； 

正常运行 

4 
等离子净化

装置 

集气罩收集后由等离

子净化装置处理 
单台 2,500 m

3
/h 正常运行 

5 
导热油炉废

气处理 
燃烧 单台 10,000m

3
/h； 正常运行 

（2）废水处理设施及处理能力 

报告期内，公司及其子公司废水污染物处理设施均正常运行，主要处理设施

及处理能力如下： 

序号 设施名称 处理工艺 处理能力 运行情况 

1 生产废水处理站 
沉淀＋絮凝＋前置过滤＋

超滤过滤＋反渗透过滤 
600 立方米/年 正常运行 

2 
A20EX 防爆溶剂回

收机 
加温蒸流、冷凝分离 144 立方米/年 正常运行 

3 固液分离设备 挤压 200 千克/天 正常运行 

4 膜离子净化设备 膜离子过滤、净化 200 千克/天 正常运行 

5 废水处理系统 
收集+沉淀（加絮凝剂）+压

榨+过滤 
20 立方米/天 正常运行 

6 隔油池 
沉淀有机污泥并进行厌氧

腐化，水解大分子有机物 
40 立方米/天 正常运行 

7 化粪池 
过滤沉淀+厌氧发酵+固体

物分解+粪液排放+污水排
165 立方米/天 正常运行 



国浩律师（上海）事务所                                       恩捷股份可转债补充法律意见书（一） 

97 

序号 设施名称 处理工艺 处理能力 运行情况 

放进入市政污水管网 

8 生活污水处理站 

使用活性泥分解污水中的

杂质后，再使用石英砂、活

性炭过滤，最后使用次氯酸

钠进行消毒 

6,000 立方米/年 正常运行 

（3）固废处理设施及处理能力 

公司及其子公司在生产经营过程中产生的工业固废污染物按照一般工业固

体废物和危险废物分类处理。 

对于一般工业固体废物（边角料、废包装物等），公司通过回收销售的方式

处置。对于危险废物，公司严格执行危险废物转移制度，设立专门的危险废物存

放点，与受托处置单位签署处置合同，委托具有危险废物处理资质的单位进行处

理。 

除上述废水、废气及固废外，根据公司说明并经本所律师核查，发行人及其

生产型子公司在生产中使用动力设备产生噪声，公司通过设置隔音墙、消声器、

减震装置等降低噪声排放，根据第三方监测报告，公司噪声排放符合《工业企业

厂界环境噪声排放标准》中的三类或四类标准。 

本所律师的核查意见： 

1.核查程序 

（1）访谈发行人安环部负责人； 

（2）查阅发行人出具的说明； 

（3）查阅发行人及其子公司与固废处置公司签订的合同及该公司证照； 

（4）查阅发行人及其子公司的环评文件； 

（5）对发行人及其子公司生产经营场所进行了抽查走访； 

（6）查阅发行人及其子公司报告期内的环保监测报告； 

（7）查阅发行人及其子公司环保主管部门出具的合规证明； 

（8）检索发行人及其子公司环保主管部门官网； 

（9）抽查发行人及其子公司环保设施检查及维护记录； 

（10）查阅发行人及其子公司相关证照。 

2.核查意见 



国浩律师（上海）事务所                                       恩捷股份可转债补充法律意见书（一） 

98 

经核查，本所律师认为：发行人生产经营中涉及的主要环境污染物有废水、

废气、固体废弃物、噪声等；其中，废水主要在印刷、制膜、车间清洁、员工生

活过程中产生，废气主要是公司制膜工序以及锅炉燃烧过程中产生；固体废弃物

主要为生产过程中产生的边角料和包装物，及废润滑油、废溶剂、废活性炭、废

石蜡油等；噪声主要在使用动力设备过程中产生；公司及子公司的环保设施包括

油烟净化器、石蜡油烟处理设施、二氯甲烷废气回收设施、废水处理站、生活污

水处理站等及隔音墙、消声器、减震装置，公司环保设施处理能力良好。 

 

（五）报告期内申请人环保投资和相关成本支出情况，环保设施实际运行情

况，报告期内环保投入、环保相关成本费用是否与处理公司生产经营所产生的

污染相匹配 

根据发行人说明，并经本所律师抽查发行人相关环保设施购买合同、费用支

付凭证等，发行人在环保方面的投入和相关费用支出情况如下： 

单位：万元 

类别 具体项目 
2019 年

1-6 月 
2018 年度 2017 年度 2016 年度 

环保投资 

环保设备

投入 
3,500.09 10,747.49 6,378.23 67.36 

绿化环保

改造工程

建设投入 

50.91 101.38 30.84 311.81 

合计 3,551.00 10,848.87 6,409.07 3,097.28 

环保成本

费用支出 

环保设施

修理费、

维护费 

0.6 154.09 0 0  

废物处置

费 
17.69 19.17 12.18 7.05 

排污费 0 0 4.67 2.41 

污水处理

费 
74.46 103.97 81.09 58.85 

环保税 0.63 1.09 0  0  

环评、环

保检测、

监测等费

用 

73.17 108.51 64.9 58.13 



国浩律师（上海）事务所                                       恩捷股份可转债补充法律意见书（一） 

99 

中介咨询

费 
33.48 17.39 0  0  

合计 200.03 404.41 162.84 126.44 